68  SEXTA - FEIRA, 05 - AGOSTO - 2022   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO
TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0107203/2022
- UEMASUL. OBJETO: Contratação de Fundação de direito pri-
vado sem fins lucrativos para apoio à gestão administrativa e finan-
ceira do projeto do “Curso de Pós-Graduação, Lato sensu, Especia-
lização em Gestão de Recursos Naturais”, vinculado ao Centro de
Ciências Humanas, Sociais, Tecnológicas e Letras - CCHSTL, da
Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMA-
SUL, campus Açailândia, não gratuito, aprovado pela Resolução nº
178/2022-CONSUN/UEMASUL, conforme especificações constan-
tes no Projeto Básico e dos seus anexos; CONTRATADA: FUN-
DAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, inscri-
ta no CNPJ: 07.060.718/0001-12; AMPARO LEGAL: A presente con-
tratação se ampara legalmente no artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº
8.666/93, aplicando-se, ao presente caso, além da referida norma, a Re-
solução n° 010/2017-CONSUN/UEMASUL, a Resolução n°178/2022 –
CONSUN/UEMASUL e, subsidiariamente, a Lei n° 10.973/2004, Lei n°
8.958 1994, Decreto n° 7.423/2010 e Decreto n° 8.241/2014; VALOR:
R$ 170.520,00 (cento e setenta mil e quinhentos e vinte reais) correspon-
dente ao valor total a ser administrado e o valor de R$ 8.727,00 (oito mil
e setecentos e vinte e sete reais) correspondente aos custos operacionais;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para cus-
teio das despesas com a presente contratação tem origem na soma da
arrecadação dos valores provenientes de inscrição, matrícula e men-
salidades dos alunos do curso apoiando de natureza autossustentável.
Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes,
RATIFICO, com fundamento no Artigo 24, inciso XIII, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, a Contratação Direta por Dispensa de Licitação.
Publiquem-se, para ciência dos interessados observados as normas
legais. Imperatriz-MA, 03 de agosto de 2022. LILIAN CASTELO
BRANCO DE LIMA – Reitora, em exercício.

INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E TERRAS DO
MARANHÃO - ITERMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo n° 141910
/2022. O Instituto de Colonização e Terras do Maranhão-ITERMA,
no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a CONTRATAÇÃO
DIRETA MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme
ART. 25, II, c/c art. 13 da Lei n° 8.666/1993 da B TREINAMENTO
EMPRESARIAL LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 03.889.303/0001-
03, no valor de R$ 10.800,00 ( dez mil e oitocentos reais) tendo
como objeto de contratação de inscrição de 2 (dois) servidores da
comissão Setorial e Patrimônio, 1 (um) servidor da Procuradoria Ju-
rídica e 1 (um) servidor da Divisão de Patrimônio, e um servidor do
01 (um) servidor do Gabinete do ITERMA, conforme processo Ad-
ministrativo em epígrafe, de acordo com art. 25, inciso II, c/c art. 13
da Lei 8.666/93 e alterações. São Luís (MA), 01 de agosto de 2022.
ANDERSON PIRES FERREIRA Diretor Presidente do ITERMA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 029/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo nº 244563/2021 – EMSERH. O Presidente
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos
termos do art. 29, II, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169,
II do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação por dispen-
sa de licitação de empresa especializada para a aquisição de bolsa

simples, para o setor de ambulatório do Hemocentro Coordenador
do Estado do Maranhão, administrado pela EMSERH. Contratada:
COSTA ASSUNÇÃO DISTRIBUIDOR LTDA (VIDA FARMA),
CNPJ Nº 00.270.120/0001-09. Representante Legal: ADILSON
LUIS VITORINO DE ASSUNÇÃO, CPF: 328.384.923-49. Valor
Total Contratado: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).  Unidade
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-
02-03-13 – Materiais médico-hospitalar.  Prazo de vigência: 12
(doze) meses a contar da data da assinatura do contrato. Publique-se.
São Luís/MA, 07 de fevereiro de 2022. Marcos Antônio da Silva
Grande - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 157/2022. INEXIGIBILIDA-
DE - Processo nº 108191/2022 – EMSERH. O Presidente da Em-
presa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF: 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a INEXIGIBILIDADE de lici-
tação, nos termos do art. 30, I, da Lei Federal nº 13.303/2016 e
art. 170, I, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação de
empresa para prestação de serviço de abastecimento de água e co-
leta de esgotos, para atender as necessidades da Casa de Apoio do
Hospital Macrorregional de Coroatá. Contratada COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA,
CNPJ Nº 06.274.757/0001-50. Representante Legal: Marcos Aurélio
Alves Freitas, CPF: 471.367.153-34 e José Oliveira Ataídes, CPF:
206.770.813-91 . Valor Anual Estimado: R$ 4.000,00 (quatro mil
reais).  Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da
Despesa: 4-3-02-02-03 – Água e Esgoto.  Prazo de vigência: 12
(doze) meses a contar da data da assinatura do contrato. Publique-se.
São Luís/MA, 02 de agosto de 2022. Marcello Apolônio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 158/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 135528/2022 – EMSERH. O Presidente
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e
do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contrata-
ção emergencial de empresa especializada na locação de computado-
res completos para uso, com monitor, mouse, teclado e estabilizador,
para atender às necessidades da sede administrativa da EMSERH.
Contratada: TECHNOCOPY EQUIPAMENTOS, SUPRIMEN-
TOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 05.060.367/0001-14. Valor
Total Contratado: R$ 124.500,00 (cento e vinte e quatro mil e qui-
nhentos reais). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da as-
sinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH;
Natureza da Despesa: 4-3-02-01-100 – Locação de Computado-
res. Publique-se. São Luís - MA, 02 de agosto de 2022. Marcello
Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH -

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 159/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 117893/2022 – EMSERH. O Presidente
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art.
169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emer-
gencial de empresa especializada na locação de computadores completos
para uso, com monitor, mouse, teclado e estabilizador, para atender às ne-
cessidades da Policlínica de Caxias, administrada pela EMSERH. Con-
tratada: MICROWAY TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ n.º 04.490.620/0001-07. Valor Total Contratado: R$ 56.580,00
(cinquenta e seis mil quinhentos e oitenta reais). Vigência: 180 (cento e
oitenta) dias a contar da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária:
21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-100 – Locação
de Computadores. Publique-se. São Luís - MA, 02 de agosto de 2022.
Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.